De 3-3-2009
EXPEDIENTE: PROCESSO/ITESP/110/1999
INTERESSADOS: RITA DE CÁSSIA PEREIRA e JOSÉ CARLITO

DE SOUZA
ASSUNTO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DO LOTE

RURAL N° 49 DO ASSENTAMENTO VERGEL, MUNICÍPIO DE
MOGI MIRIM/SP.

TERMO DE EXCLUSÃO DE BENEFICIÁRIO N° 42/09
O Diretor Adjunto de Políticas de Desenvolvimento da

Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo “José
Gomes da Silva” - ITESP, no uso das atribuições que lhe confe-
re a Portaria ITESP nº 11, de 26 de fevereiro de 2008, e nos ter-
mos do art. 3º, II, da Lei nº 10.207, de 08 de janeiro de 1999,
dos artigos 8º e 10 da Lei 4.957, de 30/12/1985, e consideran-
do os documentos acostados ao Processo ITESP nº 110/1999,
DECLARA a EXCLUSÃO dos beneficiários RITA DE CÁSSIA
PEREIRA, portador da Cédula de Identidade RG n° 19.771.670
SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 155.778.928-21 e JOSÉ CARLI-
TO DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG nº
26.794.105-X SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 180.169.418-42,
do lote rural nº 49, do Assentamento VERGEL, município de
MOGI MIRIM/SP, em razão da venda do lote e, em conseqüên-
cia, REVOGA o Termo de Autorização de Uso nº 228/001.

EXPEDIENTE: PROCESSO/ITESP/400/2002
INTERESSADOS: SERVINO MARTINS e MARIA INÊS FERREI-

RA MARTINS
ASSUNTO:TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DO LOTE

RURAL N° 04 e LOTE DE AGROVILA N° 09, DO ASSENTAMEN-
TO PIRITUBA II - ÁREA 4, MUNICIPIO DE ITAPEVA/SP

TERMO DE PERMUTA DE LOTES Nº 005/ 09
O Diretor Adjunto de Políticas de Desenvolvimento da

Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo “José
Gomes da Silva” - ITESP, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria ITESP n° 11, de 26 de fevereiro de 2008, e nos termos
do art. 3º, II, da Lei nº 10.2007, de 08 de janeiro de 1999, dos
artigos 8º e 10 da Lei 4.957, de 30/12/1985, e considerando os
documentos acostados ao Processo ITESP nº 400/2002, AUTORI-
ZA a permuta entre os beneficiários SERVINO MARTINS, porta-
dor da Cédula de Identidade RG nº 10.570.277 SSP/SP, inscrito
no CPF sob o nº 081.844.168-22, e MARIA INÊS FERREIRA MAR-
TINS, portadora da Cédula de Identidade RG nº 35.826.558-7
SSP/SP, inscrita no CPF sob o nº 303.907.778-38, do lote rural nº
04 e agrovila n° 09, do Assentamento Pirituba II - Área 4, muni-
cípio Itapeva/SP, e os beneficiários LUIZ AGOSTINHO ANTUNES,
portador da Cédula de Identidade RG nº 27.310.320-9 SSP/SP,
inscrito no CPF sob o nº 151.392.018-95, e ZAILDA APARECIDA
DE MORAIS, portadora da Cédula de Identidade RG nº
27.640.239-X SSP/SP, inscrita no CPF sob o nº 171.085.228-37,
do lote rural n° 23 e lote de agrovila n° 43, do Assentamento
Pirituba - Área 4, município de Itapeva/SP e, conseqüentemente,

CANCELA o Termo de Autorização de Uso n° 0032-0001 e
DETERMINA a expedição dos Termos de Permissão de Uso refe-
rente aos lotes rurais que passam a ocupar.

Comunicado
A Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo

“José Gomes da Silva” - ITESP, torna público que recebeu da
Secretaria do Meio Ambiente do Estado de São Paulo a Licença
Ambiental de Instalação e Operação nº 600, de 11.03.2009,
para a implantação de assentamento na Fazenda Santa Tereza,
localizada no Município de Euclides da Cunha Paulista - SP, com
validade de 6 (seis) anos, a contar da data de sua emissão.

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO MUNICÍPIO
DE PRESIDENTE VENCESLAU-SP
Comunicado
EXPEDIENTE: PROCESSO/ITESP/264/2002
INTERESSADO: FUNDAÇÃO ITESP
ASSUNTO: COMISSÃO DE SELEÇÃO DO MUNICÍPIO DE

PRESIDENTE VENCESLAU-SP
O presidente da Comissão de Seleção de trabalhadores

rurais do Município de Presidente Venceslau-SP, torna pública a
lista dos candidatos pré-classificados de acordo com os critérios
de seleção definidos pela comissão do referido município.

Os candidatos abaixo relacionados, deverão comparecer
juntamente com os membros da composição familiar citados no
cadastro, no escritório da Fundação Instituto de Terras do
Estado de São Paulo “José Gomes da Silva” - ITESP, localizado
na Avenida João Pessoa, 750, Bairro Sumaré, em Presidente
Venceslau/SP, nas seguintes datas:

16/03/2009 - do candidato 1 ao 37.
17/03/2009 - do candidato 38 ao 75.
munidos dos seguintes documentos, originais e xérox :
1. RG e CPF do 1ºtitular e 2º titular do cadastro.
2. Certidão de casamento ou declaração de União Estável

do casal.
3. Certidão de nascimento dos dependentes legais e dos

membros que compõem a força de trabalho citados no cadastro.
4. Documentos que comprovem o tempo de residência nos

municípios de moradia do primeiro titular, conforme declarado
em cadastro.

5. Documentos que comprovem a experiência na atividade
rural dos titulares do cadastro.

O não comparecimento no prazo estipulado, sem justifica-
tiva, poderá acarretar na desclassificação dos candidatos.

Eventuais Recursos poderão ser apresentados na Fundação
Itesp, até a data de 17/03/2009, fundamentando-os com docu-
mentos comprobatórios, no escritório de Presidente Venceslau,
sito na Avenida João Pessoa, 750, vila Sumaré, telefone 3271-
5999.

FUNDAÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO
SÓCIO-EDUCATIVO AO ADOLESCENTE –
FUNDAÇÃO CASA

Despacho da Chefia de Gabinete, de 10-3-2009
PROCESSO SDE 2857/08 - Considerando o disposto no

Parecer Jurídico nº 234/2009, que ACOLHO, APLICO a penali-
dade de multa à empresa VS DATA COMERCIAL DE
INFORMÁTICA LTDA, por Descumprimento Injustificado de
Prazo para Entrega de Material, referente ao item 02 (cartucho
de toner para impressora), do Edital Eletrônico de Contratações
CV nº 31814/2008, no valor de R$ 510,04 (quinhentos e dez
reais e quatro centavos), nos termos do art.5º da Portaria
Normativa nº 064/2003.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Comunicado DRH DE 12/03/2009
A Divisão de Recursos Humanos divulga os gabaritos das

provas de conhecimentos técnicos (conhecimentos básicos,
raciocínio lógico e conhecimentos específicos), para mudança
de nível, da Avaliação de Competências – exercício 2008.

Prova 200801001 AGENTE ADMINISTRATIVO
Questão Resposta

Questão 1 -D-
Questão 2 -A-
Questão 3 -B-
Questão 4 -C-
Questão 5 -A-
Questão 6 -D-
Questão 7 -B-
Questão 8 -E-
Questão 9 -D-
Questão 10 -B-
Questão 11 -C-
Questão 12 -C-
Questão 13 -C-
Questão 14 -B-
Questão 15 -A-
Questão 16 -C-
Questão 17 -B-
Questão 18 -D-
Questão 19 -C-
Questão 20 -D-
Questão 21 -A-
Questão 22 -C-
Questão 23 -A-
Questão 24 -C-
Questão 25 -C-
Questão 26 -ANULADA-
Questão 27 -C-
Questão 28 -C-
Questão 29 -D-
Questão 30 -C-

Prova 200801002 PROVA AGENTE DE APOIO
ADMINISTRATIVO

Questão Resposta

Questão 1 -D-
Questão 2 -A-
Questão 3 -B-
Questão 4 -C-
Questão 5 -A-
Questão 6 -D-
Questão 7 -B-
Questão 8 -E-
Questão 9 -D-
Questão 10 -B-
Questão 11 -B-
Questão 12 -E-
Questão 13 -C-
Questão 14 -A-
Questão 15 -D-
Questão 16 -C-
Questão 17 -E-
Questão 18 -B-
Questão 19 -C-
Questão 20 -E-
Questão 21 -B-
Questão 22 -B-
Questão 23 -C-
Questão 24 -C-

Questão 25 -C-
Questão 26 -ANULADA-
Questão 27 -C-
Questão 28 -C-
Questão 29 -D-
Questão 30 -C-

Prova 200801003 PROVA COORDENADOR
DE EQUIPE

Questão RESPOSTA

Questão 1 -D-
Questão 2 -A-
Questão 3 -B-
Questão 4 -C-
Questão 5 -A-
Questão 6 -D-
Questão 7 -B-
Questão 8 -E-
Questão 9 -D-
Questão 10 -B-
Questão 11 -A-
Questão 12 -D-
Questão 13 -E-
Questão 14 -A-
Questão 15 -E-
Questão 16 -C-
Questão 17 -A-
Questão 18 -B-
Questão 19 -E-
Questão 20 -B-
Questão 21 -E-
Questão 22 -B-
Questão 23 -D-
Questão 24 -C-
Questão 25 -D-
Questão 26 -ANULADA-
Questão 27 -C-
Questão 28 -C-
Questão 29 -D-
Questão 30 -C-

PROVA 200801004 PROVA DE AGENTE TÉCNICO
QUESTÃO RESPOSTA

Questão 1 -D-
Questão 2 -A-
Questão 3 -B-
Questão 4 -C-
Questão 5 -A-
Questão 6 -D-
Questão 7 -B-
Questão 8 -E-
Questão 9 -D-
Questão 10 -B-
Questão 11 -C-
Questão 12 -C-
Questão 13 -C-
Questão 14 -E-
Questão 15 -D-
Questão 16 -A-
Questão 17 -E-
Questão 18 -C-
Questão 19 -D-
Questão 20 -D-
Questão 21 -E-
Questão 22 -D-
Questão 23 -E-
Questão 24 -D-
Questão 25 -A-
Questão 26 -ANULADA-
Questão 27 -C-
Questão 28 -C-
Questão 29 -D-
Questão 30 -C-

Prova 200801005 PROVA DE AGENTE OPERACIONAL
Questão Resposta

Questão 1 -E-
Questão 2 -C-
Questão 3 -B-
Questão 4 -C-
Questão 5 -A-
Questão 6 -D-
Questão 7 -D-
Questão 8 -E-

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isexta-feira, 13 de março de 2009 São Paulo, 119 (48) – 7

Comunicado

GESTÃO PÚBLICA
UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS
COMUNICADO
Artigo 115 da CE
Suplemento Especial

A Unidade Central de Recursos Humanos, à vista do que dispõe o § 2º
do artigo 5º do Decreto nº 50.881, de 14 de junho de 2006, COMUNI-
CA que as informações relativas à quantidade de cargos, empregos
públicos e funções-atividades, ocupados e vagos, em 31 de dezembro
de 2008, da Administração Direta e Autarquias do Estado, serão publi-
cadas em Suplemento Especial do Diário Oficial do Estado, Executivo,
Seção I, no dia 30 de abril de 2009, em cumprimento ao disposto no §
5º, do artigo 115, da Constituição Estadual.
Para atendimento ao dispositivo constitucional, as entidades fundacio-
nais, de economia mista e as empresas públicas deverão encaminhar o
quantitativo de seu quadro diretamente à Imprensa Oficial do Estado
S.A - IMESP até o dia 15 de abril de 2009.
O documento deverá ser do tipo MSWORD, formatado texto com tabu-
lação e salvo somente texto, com extensão 115 e transmitido pelo sis-
tema Pubnet.
Outras informações:
Sobre transmissão: (011) 5013-5108/5109 (Central de Atendimento)
Sobre publicação: (011) 2799-9721/9484/9563 (Redação)

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO

Clas. Código Candidato CPF Muncípio Estado Civil Pontuação

1 1818 Jose Martins de Melo 097.393.828-51 Presidente Venceslau União Estável 362,999956
2 706 Pedro Pereira 207.521.998-20 Presidente Venceslau Casado 362,999952
3 143 Julio Flores Martins 269.869.378-90 Presidente Venceslau Casado 361,083313
4 142 Jose de Moraes Araujo 037.652.018-39 Presidente Venceslau Casado 356,000000
5 38 Jose Lucy dos Santos 726.692.768-49 Presidente Venceslau União Estável 355,999952
6 15 Odete Caetano Braga 069.625.448-47 Caiua Casado 355,666619
7 469 Sebastiana de Souza Carvalho 970.618.918-15 Presidente Venceslau Casado 354,000000
8 91 Silvino Dias da Silva 970.624.308-97 Caiua Casado 353,416691
9 284 Maria Romualda Vieira 161.874.905-68 Presidente Venceslau Casado 352,999886
10 299 Antonio Silva de Moraes 017.816.408-90 Presidente Venceslau Casado 351,916705
11 1123 Antonio Gonçalves Paulino 725.436.808-10 Caiua Casado 348,999960
12 159 Francisco Alves Neves 779.903.828-49 Presidente Venceslau Casado 348,000000
13 50 Nair Claro dos Santos 265.864.168-09 Caiua Casado 348,000000
14 82 Joenidas de Oliveira da Silva 255.332.088-44 Presidente Epitacio Casado 347,666635
15 322 Euclides Jesus dos Santos 017.703.868-31 Presidente Venceslau União Estável 345,999964
16 260 Paulo Cesar Thiago 112.690.398-14 Presidente Venceslau União Estável 345,333304
17 409 Jaime Jose de Souza 465.282.028-34 Caiua Casado 341,666632
18 285 José Jorge da Silva 017.813.378-70 Presidente Venceslau Casado 341,666631
19 108 João Pedro da Silva 017.703.958-22 Presidente Epitacio União Estável 339,333230
20 714 Maria Helena de Oliveira Santos 069.629.828-79 Presidente Venceslau Casado 338,250021
21 101 Pedro Ramos Peixoto 726.708.358-72 Caiua União Estável 335,416731
22 467 Sandra de Souza Pereira 088.668.478-10 Presidente Venceslau Casado 335,416727
23 564 José Francisco Vitoriano Gomes 069.606.328-03 Presidente Venceslau União Estável 334,999973
24 304 Edemilson Jose dos Santos 082.175.758-00 Presidente Venceslau Casado 334,333316
25 567 Jair Pereira do Nascimento 062.091.138-77 Presidente Venceslau União Estável 333,749942
26 471 Domingos Vieira da Silva 465.278.268-34 Presidente Venceslau Casado 330,666647
27 224 Severino Pereira de Carvalho 069.600.268-06 Presidente Venceslau Casado 328,500066
28 1241 Selma Rosa de Oliveira Silva 125.192.918-42 Presidente Venceslau Casado 327,999989
29 937 Cleonice Pacito 164.477.208-60 Caiua União Estável 327,999980
30 827 Alberto Ribeiro de Souza 204.436.548-08 Presidente Venceslau Casado 327,000000
31 452 João Alves da Silva 265.398.718-05 Presidente Venceslau Casado 324,916684
32 95 Milton Scalon 926.196.228-91 Caiua Casado 320,333325
33 1169 Agripino Francisco dos Santos 474.375.028-87 Presidente Venceslau Casado 318,000000
34 301 Odair Aparecido Bachega 092.768.088-25 Presidente Venceslau Casado 318,000000
35 933 Manoel de Jesus Araujo 926.683.058-53 Presidente Venceslau União Estável 317,999914
36 595 Rosa Oliveira de Souza 138.166.948-45 Presidente Venceslau Casado 317,499967
37 1387 Maria do Carmo de Souza Reis 970.822.958-04 Caiua Casado 317,333260
38 1263 Dorval Sato 017.704.778-02 Presidente Venceslau Casado 317,000000
39 1486 Dirce Maria de Oliveira Silva 069.618.418-48 Presidente Venceslau Casado 317,000000
40 1934 Elisio Gomes Olmo 925.813.748-53 Presidente Venceslau Casado 316,666652
41 1026 Joao Mauricio Perrira 269.856.718-02 Presidente Venceslau União Estável 316,333416
42 14 Isaias Leite 779.224.848-87 Presidente Venceslau Casado 316,333325
43 58 Cicera Aparecida Pereira 293.994.398-28 Presidente Venceslau Casado 314,833306
44 1107 Paulo Domingos 002.407.198-67 Presidente Epitacio Casado 314,333251
45 221 Maria Péreira de Carvalho 206.359.738-39 Presidente Venceslau Casado 314,000000
46 1773 Aparecida Rosa da Silva Oliveira 030.534.538-94 Presidente Venceslau Casado 314,000000
47 20 Antonio Cabral de Oliveira 069.626.178-28 Caiua Casado 312,333325
48 306 Germano Muller 846.956.178-20 Presidente Venceslau Casado 312,000000
49 266 Jose Carlos de Lima 606.620.269-34 Presidente Venceslau União Estável 311,333252
50 498 Luiz Batista de Oliveira 511.864.038-53 Presidente Venceslau Casado 310,000000
51 2340 Pedro Dias Sais 544.389.778-00 Presidente Venceslau Casado 310,000000
52 122 Gilma Indio Alves dos Santos 057.245.188-13 Presidente Venceslau União Estável 309,666651
53 1094 Benedito Zacarias 725.537.908-72 Presidente Venceslau Casado 309,000000
54 1978 Jose Ferreira de Souza 726.304.008-59 Maraba Paulista Casado 308,999923
55 19 Gilberto Julio Neto 080.343.828-17 Caiua União Estável 308,916622
56 1840 Leonildo de Oliveira Cardoso 055.507.558-31 Presidente Venceslau Casado 308,333261
57 167 Geraldo Lopes de Oliveira 725.560.308-44 Caiua União Estável 307,583314
58 1051 Cesar Moacir Grião de Oliveira 080.343.438-38 Presidente Venceslau Casado 306,583409
59 315 Helena Rosa dos Santos 049.346.578-27 Presidente Venceslau Casado 306,000000
60 269 João Pereira da Silva 127.002.822-72 Presidente Venceslau União Estável 304,833341
61 144 Severo Ferreira Porto 005.022.478-60 Presidente Venceslau União Estável 300,916729
62 244 João da Silva 254.202.378-65 Presidente Venceslau União Estável 300,833403
63 271 Juraci Teodoro dos Santos 069.627.908-80 Presidente Venceslau União Estável 300,333328
64 2374 Aparecida Silva de Aguiar 085.184.048-51 Presidente Venceslau Casado 298,666740
65 1313 Cicero Antonio da Silva 045.784.688-79 Presidente Venceslau Casado 296,000000
66 1052 Antonio Severiano dos Santos 128.584.028-33 Panorama Casado 295,333387
67 485 Julio Dionisio dos Santos 053.183.408-57 Presidente Venceslau Casado 295,083371
68 1196 Aparecida de Souza Oliveira 274.088.618-74 Presidente Epitacio Casado 294,250073
69 2176 Valdetino Jose de Souza 030.242.701-59 Presidente Epitacio Casado 293,083293
70 2333 Sebastião Aparecido Prado 926.194.018-87 Tupi Paulista Casado 292,333278
71 1365 Selma Regina Guassu de Góis 295.827.708-99 Presidente Epitacio Casado 292,250046
72 1342 Rosalvo Teixeira Chaves 069.634.138-78 Presidente Epitacio Casado 288,833311
73 540 Jorge Salustiano 017.793.528-67 Panorama Casado 288,333286
74 843 Elly Alves da Silva Cabral 164.642.218-09 Presidente Venceslau Casado 286,999988
75 1567 Helga Rudanita Kurtz Gross 153.817.328-05 Presidente Venceslau Casado 286,833394